
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

БОЕРЫК
№ 782

О реализации детско-юношеского военно- 
патриотического движения «Юнармия» в 
2018-2019 учебном году

ПРИКАЗ
31.08.2018

В целях всестороннего развития патриотического воспитания обучающихся, 
воспитания патриотизма и социально-гражданской активности, противодействия 
идеологии экстремизма, изучения истории и военно-исторического наследия, 
развития краеведения

приказываю:
1. Утвердить план основных мероприятий детско-юношеского военно- 
патриотического движения «Юнармия» Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан на 2018-2019 учебный год (приложение 1).
2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Организовать работу по поддержке Всероссийского детско-юношеского 
военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» (далее -  ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ»);

2.2. Назначить ответственным за координацию работы юнармейских отрядов 
заместителей директора по воспитательной работе и предоставить 
информацию начальнику Штаба местного отделения ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ» в срок до 05 сентября 2018 года (приложение 2);

2.3. Разработать план работы юнармейского отряда, направленный на развитие и 
совершенствование системы военно-патриотического воспитания;

2.4. Предусмотреть помещение для работы отряда ВВПОД «ЮНАРМИЯ» в 
каждой образовательной организации;

2.5. Рассмотреть вопрос о присвоении Почетного имени отряду юнармейского 
движения и в срок до 10.09.2018г предоставить информацию начальнику 
Штаба местного отделения ВВПОД «Юнармия» (положение 2);.

2.6. Оказывать содействие в проведении военно-спортивных и иных 
мероприятий, предоставлении спортивных объектов, актовых залов 
местному отделению ВВПОД «ЮНАРМИЯ» на безвозмездной основе.

2.7. Организовать работу по пополнению отрядов юнармейцев, для этого:
- провести разъяснительную работу среди обучающихся и родителей о 
деятельности ВВПОД «Юнармия»;
- организовать прием в ряды юнармейцев согласно положению и Уставу;
- предоставить список вновь принятых юнармейцев для включения в реестр 
местного отделения ВВПОД «Юнармия» в 3-х дневный срок после принятия в 
ряды «Юнармия» начальнику Штаба местного отделения ВВПОД «Юнармия».



2.8. Информацию о деятельности юнармейского отряда предоставлять на 
каждой неделе (по четвергам) начальнику Штаба местного отделения 
ВВПОД «Юнармия» Тихонову А.Б на эл. адрес: yunarmiyanurlat.rt@mail.ru. и 
размещать в социальных сетях общеобразовательной организации.

3. Методисту МКУ «Управление образования» по воспитательной работе и 
дополнительного образования Васильевой Г.В. и начальнику Штаба местного 
отделения ВВПОД «Юнармия» Тихонову А.Б. оказывать методическую, 
организационную и иную поддержку, а также содействовать развитию деятельности 
юнармейских отрядов в общеобразовательных организациях.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по 
воспитательной работе Тимофееву Т.А.

Заместитель руководителя 
по образованию Л.Н. Маняпов

mailto:yunarmiyanurlat.rt@mail.ru


Согласовано Согласовано Утверждаю

Военный комиссар по г. 
Нурлат и Нурлатскому 
муниципальному району

_____________ З.К. Абдуллин

Начальник штаба местного 
отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ по 
Нурлатскому муниципальному 
району РТ

А.Б.Тихонов

Заместитель руководителя 
Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального

п

ПЛАН
основных мероприятий детско-юношеского военно-патриотического движения

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные
Организационная работа

Обновление Уголков военно-патриотического движения «Юнармия» Сентябрь 2018г. Руководители 0 0

Заседание штаба «Юнармия» Ежемесячно Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ», отдел по делам 
молодежи и спорту ИК НМР РТ, 
Нурлатское МО РОГО ДОСААФ РТ, 
Военный комиссариат НМР

Выпуск юнармейской отрядной стенгазеты Ежемесячно Руководители 0 0
Информационное обеспечение патриотического воспитания школьников

Размещение на сайте 0 0  информации о проводимых мероприятиях В течение года Руководители 0 0

Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию школьников
Участие юнармейцев в мероприятиях, посвященных Году добровольца в 
РФ

*

В течение всего учебного 
года

Отдел образования 
Руководители 0 0 ,  Военный 
комиссариат НМР, ДОССАФ, «Боевое 
братство»
Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ», отдел по делам 
молодежи и спорту ИК НМР РТ

Олимпиада на «Знание военной истории России» Мун.этап -до 20 октября 
Респ.этап- в период 
осенних каникул

Отдел образования 
Руководители 0 0



Конкурс патриотических видеороликов «Тугаи як» октябрь-ноябрь 
( Мун.этап- 25.09.18- 
20.10.18
Респ.этап -21.10.18- 
24.11.18)

Отдел образования 
Руководители ОО

Участие в 4-ом Республиканском Слета ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 23-24 ноября Отдел образования
Начальник штаба местного отделения
ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

Смотр-конкурс школьных музеев «Юнармейцы-хранители воинской 
славы»

октябрь-ноябрь 
( 1.09.18 -25.10.18 — 
прием заявок)

Отдел образования 
Руководители ОО
Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

Республиканский конкурс учебных и методических материалов в помощь 
начальникам местных штабов ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Республики 
Татарстан

октябрь-ноябрь
(25.10.18-17.11.18)

Отдел образования 
Руководители ОО
Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

Участие юнармейских отрядов во всех патриотических республиканских 
мероприятиях, празднованиях Дней Воинской Славы, Дней видов и родов 
войск Российской Армии.

В течение всего учебного 
года

Отдел образования
Руководители ОО, Военный комиссар
НМР, «Боевое братство»
Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ», отдел по делам 
молодежи и спорту ИК НМР РТ

Участие в юнармейской смене на базе центра «Патриот» октябрь-ноябрь Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ

Конкурс «Лучший юнармейский отряд» Март-Апрель 2018г. Отдел образования 
Руководители ОО, Военный 
комиссариат НМР, «Боевое братство» 
Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ», отдел по делам 
молодежи и спорту ИК НМР РТ

«История по субботам». Изучение истории России и значимых событий 
ВОв

В течение года Руководители ОО

Лекции «Служба в Вооруженных силах Российской Федерации в 
современных условиях»

В течение года руководители ОО

Организация встреч с боевыми офицерами и ветеранами военной службы, 
направленных на популяризацию военных профессий

В течение года Отдел образования 
Руководители ОО, Военный 
комиссариат НМР, «Боевое братство» 
Начальник штаба местного отделения



ВВПОД «ЮНАРМИЯ»
Проведение «Уроков мужества» В течение года Руководители ОО, Военный 

комиссариат НМР, «Боевое братство»
Мероприятия, посвященные Дням воинской Славы и воинским 
праздникам

В течение года Отдел образования 
Руководители ОО, Военный 
комиссариат НМР, «Боевое братство» 
Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ», отдел по делам 
молодежи и спорту ИК НМР РТ

Республиканский смотр- конкурс юнармейских отрядов почетного 
караула Вахта Памяти 
на Посту №1

Сентябрь-ноябрь 
Видеосъемки 
направляются 
до 20 октября

Отдел образования 
Руководители ОО, Военный 
комиссариат НМР, «Боевое братство» 
Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ», отдел по делам 
молодежи и спорту ИК НМР РТ

Участие в мероприятиях, направленных на совершенствование поисковой 
работы и благоустройство памятных мест и воинских захоронений

В течение года Руководители ОО, Руководители ОО, 
отдел по делам молодежи и спорту ИК 
НМР РТ, ДОСААФ, Военный 
комиссариат, «Боевое братство»

Организация экскурсий юнармейских отрядов в военно-исторические и 
краеведческие музеи, комнаты боевой славы соединений и воинских 
частей

В течение года Руководители ОО, отдел по делам 
молодежи и спорту ИК НМР РТ, 
ДОСААФ

Участие во Всероссийских акциях: «Бессмертный полк», «Георгиевская 
ленточка», «Поздравь ветерана»

В течение года Отдел образования 
Руководители ОО, Военный комиссар 
НМР, Начальник штаба местного 
отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ», 
отдел по делам молодежи и спорту ИК 
НМР РТ. «Боевое братство»

Повышение уровня военно-прикладной подготовки и здоровья юнармейцев
Участие в Республиканских соревнований по военно-прикладным 
многоборьям «Гонка Героев»

сентябрь Отдел образования 
Руководители ОО
Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ

Участие в «Кросс Татарстан -  2018» Сентябрь 2018г. Руководители ОО, Начальник штаба 
местного отделения ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ», отдел по делам 
молодежи и спорту ИК НМР РТ

II Военно-спортивная игра «Юнармейские игры» Февраль 2019г. Отдел образования



Руководители ОО
Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

Всероссийская юиармейская детско-юношеская военно-спортивная игра 
«Зарница»

Февраль 2019г. Отдел образования
Руководители ОО, Военный комиссар 
НМР, «Боевое братство»
Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ», отдел по делам 
молодежи и спорту ИК НМР РТ

Участие в Республиканских соревнованиях по стрельбе, посвященных 
Герою Советского Союза Б.Г.Кузнецову

Март 2019г. Отдел образования 
Руководители ОО
Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ»,

Учебные военно-полевые сборы Май 2019г. Отдел образования
Руководители ОО, Военный комиссар 
НМР, Начальник штаба местного 
отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ», 
отдел по делам молодежи и спорту ИК 
НМР РТ

Организация профильной смены для юнармейцев Май 2019г. Отдел образования
Руководители ОО, Военный комиссар 
НМР, «ДОСААФ», «Боевое братство» 
Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ», отдел по делам 
молодежи и спорту ИК НМР РТ

Участие юнармейцев в фестивале по сдаче норм комплекса «Готов к труду 
и обороне»

В течение года Руководители ОО, Начальник штаба 
местного отделения ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ», отдел по делам 
молодежи и спорту ИК НМР РТ

Мастер-классы и показательные выступления для юнармейцев с участием 
спортсменов под девизом «Равняйся на героев спорта!»

В течение года Отдел образования 
Руководители ОО
Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ», отдел по делам 
молодежи и спорту ИК НМР РТ

Проведение конкурса-парада барабанщиков среди юнармейских отрядов ноябрь Начальник штаба местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ», отдел по делам 
молодежи и спорту ИК НМР РТ


